Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Votuporanga

DIRETORIA GERAL/CAMPUS VOTUPORANGA

COMUNICADO N.º 4/2026 - DRG/VTP/IFSP

Assunto: Início das aulas para os ingressantes dos cursos superiores.

A Direção-Geral do IFSP Campus Votuporanga informa à comunidade acadêmica o início das aulas

dos cursos superiores no ano letivo de 2026, conforme cronograma abaixo:

Licenciatura em Física: início em 02 de março de 2026;

Bacharelado em Engenharia Civil, Bacharelado em Engenharia Elétrica e Bacharelado em

Sistemas de Informação: início em 09 de março de 2026.

Recomendamos que os(as) estudantes acompanhem os comunicados institucionais, horários de

aulas e demais orientações acadêmicas por meio dos canais oficiais do campus.

Desejamos a todos(as) um excelente início de semestre letivo.

Atenciosamente,

Campus Votuporanga/SP, 26 de fevereiro de 2026

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Ribeiro Alves , DIRETOR(A) - CD4 - DAE-VTP, em 26/02/2026 10:22:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1115750
e6a74236f7

COMUNICADO N.º 4/2026 - DRG/VTP/IFSP

COMUNICADO  N.º 4/2026 - DRG/VTP/IFSP / pg. 1

	Documento assinado eletronicamente por: